

Số: 02/KH-THCS.TP

Xuân Đông, ngày 06 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền, vận động và ký cam kết thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn hành vi sản xuất, tàng trữ, mua bán, sử dụng pháo, vật liệu nổ năm 2026**

*Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2019;*

*Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP, Nghị định số 99/2016/NĐ-CP và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP;*

*Căn cứ Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình;*

*Căn cứ tình hình thực tế và yêu cầu bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026;*

Trường THCS Trần Phú xây dựng kế hoạch Tuyên truyền, vận động và ký cam kết thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn hành vi sản xuất, tàng trữ, mua bán, sử dụng pháo, vật liệu nổ năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB-GV-NV) và học sinh trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, thuốc pháo, đặc biệt là trong lứa tuổi học sinh.

- Đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Xuân Đông trong dịp Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu năm.

### **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai sâu rộng, thường xuyên, liên tục với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và các cơ quan chức năng, đặc biệt là Công an xã Xuân Đông.

- Phần đầu đạt chỉ tiêu 100% CB-GV-NV và học sinh nhà trường ký cam kết và không để xảy ra tình trạng vi phạm các quy định về pháo.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VÀ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng tuyên truyền và ký cam kết**

- Toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đang công tác tại trường THCS Trần Phú.

- Toàn thể học sinh các khối lớp đang theo học tại trường.

- Phụ huynh học sinh (thông qua công tác phối hợp giáo dục và ký cam kết trách nhiệm quản lý con em).

### **2. Chỉ tiêu cụ thể**

- 100% CB-GV-NV thực hiện ký cam kết không vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng pháo.

- 100% học sinh các lớp thực hiện ký cam kết dưới sự giám sát của Giáo viên chủ nhiệm và nhà trường.

- 100% các trang thông tin điện tử của trường (Website, Fanpage) đăng tải các nội dung tuyên truyền về Nghị định 137/2020/NĐ-CP.

- Không có trường hợp CB-GV-NV hay học sinh nào vi phạm pháp luật về pháo bị cơ quan chức năng xử lý.

## **III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM**

- Tuyên truyền các quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, trọng tâm là việc phân biệt giữa “pháo hoa” (loại được phép sử dụng trong một số trường hợp) và “pháo nổ”, “pháo hoa nổ” (loại nghiêm cấm sử dụng).

- Phổ biến các hành vi bị nghiêm cấm theo Điều 5 của Nghị định 137/2020/NĐ-CP, bao gồm: nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, mua bán, xuất khẩu, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép hoặc chiếm đoạt pháo nổ; mang pháo, thuốc pháo trái phép vào, ra khỏi lãnh thổ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam hoặc vào nơi cấm, khu vực cấm, địa điểm cấm...

- Cảnh báo về những nguy cơ, tác hại của việc tự ý chế tạo pháo từ các hóa chất mua trên mạng xã hội; các tai nạn thương tích nghiêm trọng do pháo gây ra đối với sức khỏe và tính mạng con người.

- Tuyên truyền về các chế tài xử phạt theo Nghị định số 144/2021/NĐ-CP và các quy định của Bộ luật Hình sự đối với các tội danh liên quan đến chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, mua bán và sử dụng trái phép pháo nổ.

- Vận động CB-GV-NV và học sinh tích cực tham gia phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về pháo; giao nộp các loại pháo, thuốc pháo và công cụ hỗ trợ cho cơ quan Công an.

#### **IV. HÌNH THỨC VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI**

##### **1. Tổ chức ký cam kết**

- Nhà trường xây dựng mẫu bản cam kết phù hợp với từng đối tượng (CB-GV-NV và học sinh).

- Tổ chức ký cam kết tập trung tại các buổi sinh hoạt dưới cờ hoặc ký theo đơn vị lớp học dưới sự chứng kiến của Ban Giám hiệu và đại diện Công an xã.

- Bản cam kết sau khi ký phải được lưu giữ tại hồ sơ nhà trường để theo dõi, đánh giá thi đua.

##### **2. Tuyên truyền qua hệ thống thông tin điện tử**

- Cổng thông tin điện tử (Website): Đăng tải toàn văn Nghị định 137/2020/NĐ-CP, các bài viết phân tích, hướng dẫn phân biệt các loại pháo và các tin bài về hoạt động phòng chống pháo của nhà trường tại địa chỉ: <http://thecstranphucammy.edu.vn/>

- Fanpage nhà trường: Xây dựng các infographic, video clip ngắn, hình ảnh trực quan sinh động về tác hại của pháo và các quy định xử phạt để đăng tải thường xuyên trên địa chỉ: <https://www.facebook.com/profile.php?id=100086260307076>.

Khuyến khích CB-GV-NV và học sinh chia sẻ các bài viết này trên trang cá nhân.

##### **3. Tuyên truyền trực tiếp và lồng ghép giáo dục**

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các tiết học chính khóa (Giáo dục công dân, Trải nghiệm hướng nghiệp) và các hoạt động ngoại khóa.

- Sử dụng hệ thống loa phát thanh của nhà trường để tuyên truyền vào đầu giờ học hoặc giờ ra chơi.

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, mời đại diện Công an xã Xuân Đông trực tiếp phổ biến pháp luật.

#### **V. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN**

**Giai đoạn 1: Công tác chuẩn bị và phát động (Từ 12/01/2026 đến 19/01/2026)**

- Xây dựng và ban hành kế hoạch chi tiết triển khai trong toàn trường.

- Thiết kế, biên soạn tài liệu tuyên truyền, các mẫu bản cam kết cho từng đối tượng.

- Tổ chức họp Hội đồng sư phạm để quán triệt nội dung kế hoạch đến toàn thể CB-GV-NV.

- Tổ chức buổi lễ phát động triển khai đợt cao điểm tuyên truyền phòng chống pháo nổ năm 2026.

## **Giai đoạn 2: Đợt cao điểm thực hiện (Từ 20/01/2026 đến 15/02/2026)**

- Tổ chức cho 100% CB-GV-NV và học sinh ký cam kết không vi phạm.
- Đẩy mạnh tần suất đăng tải thông tin trên Fanpage và Website nhà trường (ít nhất 02 bài viết/tuần).
- Phối hợp với Công an xã Xuân Đông tổ chức kiểm tra, nhắc nhở học sinh tại các khu vực xung quanh trường và trong khuôn viên trường trước khi nghỉ Tết Nguyên đán.
- Giáo viên chủ nhiệm thường xuyên liên lạc với phụ huynh học sinh qua các nhóm Zalo lớp để nhắc nhở việc quản lý con em trong thời gian nghỉ Tết.

## **Giai đoạn 3: Theo dõi, tổng kết và báo cáo (Từ 16/02/2026 đến 28/02/2026)**

- Theo dõi sát sao tình hình học sinh quay trở lại trường sau kỳ nghỉ Tết; nắm bắt thông tin về các trường hợp có biểu hiện vi phạm (nếu có).
- Tổ chức họp đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch tuyên truyền.
- Tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND xã Xuân Đông và các cơ quan quản lý cấp trên theo quy định.
- Khen thưởng các cá nhân, tập thể lớp thực hiện tốt; xem xét xử lý kỷ luật đối với các trường hợp vi phạm cam kết.

## **VI. CÔNG TÁC PHỐI HỢP VỚI CÔNG AN XÃ XUÂN ĐÔNG**

Để đảm bảo tính răn đe và xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, nhà trường chủ động phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã Xuân Đông theo các nội dung trọng tâm sau:

- **Phổ biến pháp luật chuyên sâu:** Mời đại diện Công an xã tham gia các buổi sinh hoạt dưới cờ, nói chuyện chuyên đề để cung cấp các thông tin thực tế về tình hình vi phạm pháp luật về pháo trên địa bàn, các vụ việc điển hình và giải đáp thắc mắc cho học sinh.

- **Trao đổi thông tin:** Thiết lập đường dây nóng giữa lãnh đạo nhà trường và Công an xã. Cung cấp thông tin kịp thời khi phát hiện các đối tượng bên ngoài có hành vi lôi kéo, dụ dỗ, bán pháo hoặc các hóa chất chế tạo pháo cho học sinh.

- **Hỗ trợ an ninh trật tự:** Nhờ lực lượng Công an xã tăng cường tuần tra, hỗ trợ can thiệp và xử lý các sự cố về an ninh trật tự tại khu vực cổng trường, các hàng quán xung quanh trường trong thời gian cao điểm trước, trong và sau Tết.

- **Kiểm tra hành chính đột xuất:** Phối hợp với lực lượng Công an thực hiện kiểm tra hành chính đột xuất (khi có dấu hiệu nghi vấn hoặc tin báo vi phạm) đối với phương tiện, cặp sách, đồ dùng cá nhân của học sinh khi đến trường nhằm ngăn chặn triệt để việc mang pháo, thuốc pháo và các loại hung khí vào môi trường học đường.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám hiệu**

- Chịu trách nhiệm chung về việc chỉ đạo, điều hành và đôn đốc thực hiện kế hoạch.

- Trực tiếp làm việc và ký kết quy chế phối hợp với Công an xã Xuân Đông.
- Phê duyệt các nội dung tuyên truyền trên Website và Fanpage.

## **2. Giáo viên chủ nhiệm (GVCN)**

- Trực tiếp triển khai việc ký cam kết tại lớp mình phụ trách; giải thích rõ nội dung cam kết cho học sinh và yêu cầu học sinh thực hiện nghiêm túc.

- Thường xuyên nhắc nhở học sinh trong các giờ sinh hoạt lớp; phối hợp chặt chẽ với phụ huynh để quản lý học sinh trong thời gian ở nhà và nghỉ lễ.

- Kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu các trường hợp học sinh có biểu hiện tàng trữ, sử dụng pháo trái phép.

## **3. Nhân viên Bảo vệ và Quản lý cơ sở vật chất**

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trong khuôn viên trường, đặc biệt là các khu vực khuất, nhà vệ sinh, bãi giữ xe học sinh.

- Phối hợp với lực lượng Công an khi có yêu cầu kiểm tra hành chính.

## **4. Bộ phận phụ trách Công nghệ thông tin**

- Đảm bảo vận hành ổn định Website và Fanpage trường.
- Cập nhật kịp thời các tin bài, hình ảnh tuyên truyền theo đúng lộ trình của kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động và ký cam kết thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng pháo năm 2026 của Trường THCS Trần Phú. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH;
- HĐSP;
- Lưu: VT.



**Bùi Ngọc Nam**